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АНОТАЦІЯ

Коджебаш А.В. Оптимізація фітоценотичної структури паркових
насаджень ХХ століття в умовах Центрально-Придніпровської
височинної області.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

знань 20 «Аграрні науки та продовольство» за спеціальністю 206 «Садово-

паркове господарство». Уманський національний університет садівництва,

Умань, 2023 р.

Дисертація присвячена дослідженню та вивченню парків ХХ ст. в

умовах Центрально-Придніпровської височинної області, структури їх

насаджен та заходів оптимізації їх екологічних, естетичних, функціональних

та містобудівних параметрів.

У вступі обґрунтована актуальність теми, висвітлено наукову новизну,

практичне значення дисертаційної роботи, сформульовано завдання та

методи для їх вирішення.

У першому розділі проведено аналіз літературних джерел, де

розглядається суть терміну «фітоценоз» та його види. Кожна рослина не

існує відокремлено одна від одної, а має вплив на інші, а ті в свою чергу,

впливають на неї. Такі взаємини породжують таке поняття як «фітоценоз»,

який перебуває у тісному зв’язку з навколишнім середовищем і має з ним

взаємний вплив. Насадження парків відносять до постійних

культурфітоценозів (вони створені штучно, а тривалість їх існування понад

10 років). Окрім того існує ще таке поняття як парковий фітоценоз, про яке

згадується ще у фундаментальних працях Л. І. Рубцова. Також розглянуті

різні методи відновлення парків, застосування методу ксеріскейпінг.

Встановлено, що вивченням паркових фітоценозів, і парків у цілому,

займаються вже давно та значна кількість українських і закордонних

науковців, проте ця тема має ще багато невирішених питань. Більше

досліджують історичні парки, що закладені до 1917 р, а створені у ХХ ст.
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часто лишаються поза увагою. Хоча такі парки теж заслуговують на увагу та

в перспективі теж перейдуть до категорії історичних. Вони вже мають

тривалий термін експлуатації та у більшості випадках потребують оновлення.

Дослідження проводилося протягом 2016-2023 рр., у продовж яких

були здійснені експедиції до досліджуваних парків, серед яких 5 відносяться

до Природно-заповідного фонду Черкаської області (парк «Перемога»,

«Долина троянд» – м. Черкаси; дендрологічний парк ім. Шевченка

м. Звенигородка, Ватутінський міський парк, дендрологічний парк «Дружба»

Синицького лісництва).

Одним з важливих аспектів було провести дослідження історії парків

цієї доби. Парки ХХ ст. за часом створення було розподілено на ті, що

створені до закінчення Другої світової війни (парк с. Шевченкове

Звенигородського району та с. Ладижинка Уманського району) і ті, що після

закінчення Другої світової війни (Черкаський парк «Перемога», парк

«Долина троянд», Ватутінський міський парк, парки сіл Іванівка та Піківець,

дендропарки «Дружба» Синицького лісництва та ім. Т.Г. Шевченка

м. Звенигородка).

У 1927 р. у центральній частині села Ладижинка був створений парк,

який слугував місцем відпочинку мешканців, у 1950-х роках був розроблений

план його благоустрою, проте повністю втілений проєкт не був. Нині парк

потребує реконструкції. Цей парк є найстарішим серед досліджуваних.

Дещо молодшим є парк с. Шевченкове (рік створення – 1929). Цей парк

почали створювати тоді ж, коли й перейменували село з Кирилівки. На разі в

парку проводяться реконструкційні роботи згідно з проєктом розробленим

автором даної дисертації.

Роком «проєктного народження» парку «Перемога» м. Черкаси

вважається 1973, а вперше відкрили його у 1975 р. У 1979 р. на його

території відкривається зоопарк. У 1980-му році встановлено літак, як

пам’ятний знак на честь захисників міста – льотчиків 8-ї Гвардійської

бомбардувальної авіаційної дивізії. У 1982-му парку надано статус парку
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пам’ятки садово-паркового мистецтва та віднесено до Природно-заповідного

фонду України. Парк зазнавав періодів розквіту та занепаду. Нині парк

доглянутий, розвивається, у ньому зявляються нові насадження та

різноманітні локації.

Під час упорядкування берегів Кременчуцького водосховища було

створено парк з відкритими просторами «Долина троянд», який став не лише

місцем відпочинку, а й проведення різноманітних культурних заходів. Тут у

2012 р. встановили великий сонячний годиник, а у 2016 р. – пішохідний

фонтан.

Міський парк м. Ватутіне закладався у той же час, коли й будувалося

місто (у 1947 р.). У кілька етапів висаджувалися аборигенні та інтродуковані

рослини. У 1972 р. йому було надано статус парку-памятки садово-паркового

мистецтва місцевого значення. Загальна композиційна будова даного об’єкту

залишається сталою, проте багато елементів зазнають змін.

Створення дендрологічного парку ім. Шевченка м. Звенигородка

припадає на 1964 р. Тоді на східній околиці міста було висаджено парк з

різних дерев та кущів, у тому числі 150 екземплярів дуба звичайного на честь

150-ї річниці від дня народження Тараса Шевченка. Перші роки парк

доглядався, а потім зазнав занепаду. Встановлено, що він потребує

реконструкції, оскільки має низький рівень естетичної та функціональної

цінності.

У 1957-1958 рр. біля сільського клубу с. Іванівка Уманського р-ну був

висаджений парк, де у 1966 р. встановлено погруддя Т. Г. Шевченка. Нині

клуб занедбаний, а парк потребує оновлення та реконструкцію.

У центрі с. Піківець Уманського р-ну біля сільського клубу жителями

села та учнями школи у кінці 50-тих рр. ХХ століття було розбито парк.

У якому згодом почали відкривати меморіали присвячені різним трагічним

подіям ХХ ст.

Дендрологічний парк «Дружба» за ініціативи П. К. Шлапака був

закладений у 1951 р. у Синицькому лісництві з метою популяризації
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багатства дендрофлори та як насіннєва та маточна база. З часом зазнав

занепаду. Нині знаходиться у занедбаному стані та потребує оптимізації.

У ході виконання дисертаційних досліджень були розроблені план-

схеми з розподілом садово-паркових ландшафтів за класифікацією

Л. І. Рубцова. Загалом у всіх парках можна зустріти 5 типів садово-паркових

ландшафтів: лісовий, парковий, лучний, садовий та регулярний. З таблиці

видно, що у дендропаркові «Дружба» Синицького лісництва вся площа

зайнята під лісовим типом, у парку с. Шевченкове 100% під парковим.

Незначні частка території з регулярним типом присутні в парку «Перемога»

м. Черкаси (1,1%), Ватутінському міському парку (0,1%) та парку с. Піківець

(3,41%). Садовий представлений лише у парку «Долина троянд». Парковий,

як і лісовий тип присутній у 7 з 9 парків, лучний присутній у 4-х.

Видовий склад деревних насаджень парку в с. Іванівка представлений у

кількості 16 видів, с. Піківець – 23, у дендропарку «Дружба» Синицького

лісництва – 223 у с. Ладижинка 27, у Дендрологічному парку

м. Звенигородка – 34, у парку «Долина троянд» – 42, у Ватутінському

міському парку – 43, у парку «Перемога» м. Черкаси – 77, у парку

с. Шевченкове – 17. При аналізі біоморфологічного складу виявлено, що

кількість видів покритонасінних кущів по парках коливається від 2 до 100, іх

частка у відсотках становить 11,1-44,8%, у середньому цей показник

становить 25%. У середньому частка видів представлених покритонасінними

деревами складає 62,8%., голонасінними деревами – 9%, голонасінними

кущами – 3,4%, ліанами – 0,8%. Відмічено, що у більшості парків низька

частка кущів. Ліани є лише у 3-х парках: «Перемога», «Дружба» та

Ватутінський міський.

Розраховані індекси видового різноманіття для семи парків видно, що

найвищі індекси різноманіття у Ватутінському міському паркові (індекс

Уїткера 1 – 8,25, Уїткера 2 – 12,85, індекс Сімпсона 13,04 та Шеннона 1,24).

Середнє значення розрахованих індексів для даного парку становить 8,85.

Високим рівнем видового різноманіття також володіє парк «Перемога»
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м. Черкаси, значення індесів котрих лише трішки поступаються до

попередньо (відповідно; 8,00, 11,61; 12,34 та 1,22), а середнє – 8,29.

Найнижче видове різноманіття у парку с. Іванівка – середнє значення

індексів становить 3,15 (індекс Уїткера 1 – 2,75, Уїткера 2 – 4,65, індекс

Сімпсона 4,43 та Шеннона 0,75).

Для вивчення фітоценозу необхідно знати не лише його видову, а й

екологічну структуру. З цією метою було проведено розподіл деревних

рослин по екологічних вимогах до таких показників як світло, температура,


[…]


Вяз шорсткий 4 0,01 0,000116874

Гіркокаштан звичайний 31 0,08 0,007019722

Глід шарлоховий 1 0,00 7,3046E-06

Глід одноматочковий 2 0,01 2,92184E-05

Горіх грецький 24 0,06 0,004207451

Гледичія триколючкова 1 0,00 7,3046E-06

Граб звичайний 2 0,01 2,92184E-05

Груша звичайна 1 0,00 7,3046E-06

Дуб звичайни 6 0,02 0,000262966

Дуб червоний 11 0,03 0,000883857

Катальпа 1 0,00 7,3046E-06

Клен гостролистий 15 0,04 0,001643535

Клен татарський 21 0,06 0,003221329

Клен цукристий 1 0,00 7,3046E-06

Клен-явір 11 0,03 0,000883857

Липа серцелиста 38 0,10 0,010547845

Робінія псевдоакація 56 0,15 0,022907232

Сосна звичайна 1 0,00 7,3046E-06

Тополя тримтяча 1 0,00 7,3046E-06

Тополя біла 6 0,02 0,000262966

Тополя пірамідальна 1 0,00 7,3046E-06

Тополя чорна 4 0,01 0,000116874

Черешня (вишня пташина) 15 0,04 0,001643535

Шовковиця біла 3 0,01 6,57414E-05

Яблуня домашня 1 0,00 7,3046E-06

Ясен звичайний 28 0,08 0,005726808

Таволга Вангутта 3 0,01 6,57414E-05

Бирючина звичайна 9 0,02 0,000591673

Чубушник вінценосний 10 0,03 0,00073046

Сума 370 1,0 0,076661797

Індекс різносаніття Сімпсона 13,0443
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Таблиця Ж.5

Розрахунок індекса різноманітності Сімпсона для дендрологічного парку
ім. Т.Г. Шевченка м. Звенигородка

Назва виду
К-сть
шкук

Частка
особин і-го

виду (Рі)

Рі2

Липа серцелиста 207 0,29 0,082886

Клен гостролистий 75 0,104 0,010881

Клен польовий 15 0,021 0,000435

Клен-явір 5 0,007 4,84E-05

Робінія псевдоакація 33 0,046 0,002107

Граб звичайний 56 0,078 0,006066

Ясен звичайний 16 0,022 0,000495

Груша звичайна 5 0,007 4,84E-05

Дуб звичайний 43 0,060 0,003577

Береза біла 12 0,017 0,000279

Клен татарський 1 0,001 1,93E-06

Дуб червоний 6 0,008 6,96E-05

Береза повисла 10 0,014 0,000193

Яблуня домашня 1 0,001 1,93E-06

Верба біла 3 0,004 1,74E-05

Гіркокаштан звичайний 10 0,014 0,000193

Клен татарський 4 0,006 3,1E-05

Сосна звичайна 1 0,001 1,93E-06

Ялівець віргінський 3 0,004 1,74E-05

Туя гігантська 2 0,003 7,74E-06

Тополя 3 0,004 1,74E-05

Горіх грецький 1 0,001 1,93E-06

Ліщина звичайна 5 0,007 4,84E-05

Бирючина звичайна 120 0,167 0,027855

Таволга Вангутта 70 0,097 0,009478

Калина гордовина 3 0,004 1,74E-05

Форзиція 5 0,007 4,84E-05

Черешня (вишня пташина) 4 0,006 3,1E-05

Всього 719 1,0 0,144856

Індекс різносаніття Сімпсона 6,9034
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Таблиця Ж.6

Розрахунок індекса різноманітності Сімпсона для парку с. Піківець

Назва виду
К-сть
шкук

Частка
особин і-го

виду (Рі)

Рі2

Туя західна 12 0,03529 0,001246

Ялина звичайна 4 0,01176 0,000138

Ялина колюча 5 0,01471 0,000216

Дуб звичайний 77 0,22647 0,051289

Липа серцелиста 54 0,15882 0,025225

Тополя пірамідальна 3 0,00882 0,007779

Гіркокаштан звичайний
40 0,11765 0,013841

Клен гостролистий 8 0,02353 0,000554

Клен-явір 12 0,03529 0,001246

Горобина звичайна 1 0,00294 0,000009

Груша звичайна 1 0,00294 0,000009

Черешня (вишня пташина)
1 0,00294 0,000009

Робінія псевдоакація 12 0,03529 0,001246

Ясен звичайний 1 0,00294 0,000009

Магонія падуболиста 9 0,02647 0,000701

Бузок звичайний 27 0,07941 0,006306

Бирючина звичайна 3 0,00882 0,007779

Троянда гібридна 9 0,02647 0,000701

Шипшина звичайна 30 0,08824 0,007785

Глід шарлоховий 1 0,00294 0,000009

Карагана дерев’яниста 25 0,07353 0,005407

Самшит вічнозелений 4 0,01176 0,000138

Клен татарський 1 0,00294 0,000009

Всього 340 1,0 0,13165

Індекс Сімпсона 7,595895
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Таблиця Ж.7

Розрахунок індекса різноманітності Сімпсона для парку с. Іванівка
Уманського району

Назва виду
К-сть
шкук

Частка
особин і-го

виду (Рі)

Рі2

Туя західна 21 0,091 0,008264

Клен гостролистий 42 0,182 0,033058

Клен явір
6 0,026 0,000675

Гіркокаштан звичайний
81 0,351 0,122955

Липа серцелиста
55 0,238 0,056689

Робінія псевдоакація 2 0,009 7,5E-05

Береза повисла 14 0,061 0,003673

Граб звичайний 5 1

Горіх грецький 1 0,00433 1,87E-05

Чубушник вінценосний
3 0,01299 0,000169

Ясен звичайний 1 0,00433 1,87E-05

Всього 231 1,0 0,225595

Індекс різносаніття сімпсона 4,4327

247

Додаток И1
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Додаток И2
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Додаток И3