РЕЦЕНЗІЯ

На дисертаційну роботу КОДЖЕБАШ Анастасії Вадимівни на тему:

«Оптимізація фітоценотичної структури паркових насаджень ХХ століття в

умовах Центрально-Придніпровської височинної області» подану на здобуття

наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 20 «Аграрні науки та

продовольство» за спеціальністю 206 «Садово-паркове господарство»

Актуальність теми та її зв’язок з науковими програмами, темами.

Паркові зелені насадження мають важливе значення. Адже у парках люди

проводять своє дозвілля: відпочивають, займаються спортом, збираються

поспілкуватися, відвідують різні заходи просто неба. Зелені насадження

покращують санітарно-гігієнічний стан, мікроклімат, є домівкою для

багатьох представників фауни. Незважаючи на таку їхню вагомість, сьогодні

садово-паркові об’єкти ще не достатньо досліджені, бракує конкретних

рекомендацій шляхів покращення парків. Зокрема, мало вивчені парки

минулого сторіччя. Тому дослідження культурфітоценозів та оптимізації

паркових насаджень в умовах Центрально-Придніпровської височинної

області ХХ ст. є актуальною.

Дисертаційна робота виконувалася протягом 2016‒2023 рр. на

кафедрі лісового господарства Уманського національного університету

садівництва за тематичним планом науково-дослідної роботи «Оптимальне

використання природного і ресурсного потенціалів агроекосистем

Правобережного Лісостепу України» (номер державної реєстрації

0101U004495). Дисертантка була виконавцем підрозділу «Вивчення

еколого-біологічних особливостей інтродукції деревних, кущових і

трав’яних рослин у Правобережному Лісостепу України та використання їх

у культурі».

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційного дослідження є

з’ясувати фітоценотичну структуру насаджень парків, що створені у ХХ

столітті в умовах Центрально-Придніпровській височинній області та

внесення пропозицій щодо шляхів її поліпшення. Для досягнення мети

авторка поставила наступні завдання: підібрати характерні парки, що

створені у двадцятому столітті на території Центрально-Придніпровської

височинної області; дослідити історію парків ХХ ст.; визначити видове

різноманіття дендрофлори паркових насаджень; провести біоморфологічний

аналіз складу насадження; визначити фітоценотичну структуру рослинних

угрупувань; дослідити розподіл зростаючих деревних видів до екологічних

потреб; дослідити сезонну динаміку у паркових фітоценозах; дати оцінку

санітарному стану насаджень; дослідити вплив паркових насаджень на

мікроклімат; запропонувати заходи щодо покращення стану досліджуваних

об’єктів.

Наукова новизна одержаних результатів. Уперше було комплексно

вивчено та піддано ретельному аналізу сучасний стан парків ХХ століття в

межах Центрально-Придніпровської височинної області. Проведено

поглиблений аналіз видового складу паркових насаджень та еколого-

морфологічної структури деревних рослин, що по-новому висвітлює

біорізноманіття цих екосистем. Запропоновано нові заходи догляду та

розроблено рекомендації щодо покращення стану та життєздатності

паркових насаджень двадцятого сторіччя, які пропонують практичне

розуміння сталого управління парком. Удосконалено технологічні підходи

для оптимізації паркових насаджень, що дозволить забезпечити більш

ефективне та екологічно безпечне утримання та розвиток. Отримали

подальший розвиток способи аналізу видового складу парків ХХ ст. та

розроблення заходів з відновлення.

Ступінь обґрунтування наукових положень, висновків і
рекомендацій, їх достовірність. Дисертація має логічно побудовану

структуру. Автором проведено аналіз джерел наукової літератури за

напрямом дисертаційного дослідження, визначено та обґрунтовано тему,

мету та поставлені завдання для її досягнення.

Наукові положення, висновки та рекомендації виробництву, що

зроблені автором, є логічним завершенням дисертаційної роботи.

Достовірність отриманих результатів не викликає сумніву. Всі вони

достатньо обґрунтовані.

Практичне значення одержаних результатів. Авторські дослідження

мають практичне значення для удосконалення шляхів оптимізації озеленення

парків ХХ ст. Центрально-Придніпровської височинної області. Результати

досліджень взяті до впровадження Шевченківською сільською радою та

Іванівською сільською, про що є відповідні акти на впровадження.

Отримані результати також впроваджені у навчальний процес

Уманського національного університету садівництва під час викладання

дисциплін «Озеленення населених місць», «Реконструкція та реставрація

садово-паркових об’єктів», «Паркова фітоценологія» для спеціальності 206

«Садово-паркове господарство» (акт від 26.06.2023 р.).

Повнота викладу результатів досліджень в опублікованих працях
та особистий внесок здобувача до наукових публікацій, опублікованих зі
співавторами. За темою дисертації опубліковано 24 наукових праць, з них: 6

статей (з яких 2 одноосібні) у наукових фахових виданнях, що включені до

міжнародної наукометричної бази і 18 – у тезах і матеріалах наукових

всеукраїнських і міжнародних конференцій. Провідний внесок за обсягом

у матеріалах публікацій належить здобувачу.

Рекомендації щодо використання результатів дисертаційної
роботи. Результати дисертаційної роботи Анастасії Вадимівни Коджебаш

доцільно використовувати утримувачам садово-паркових об’єктів, що

належать до парків ХХ ст. в умовах Центрально-Придніпровської

височинної області. Також результати досліджень можуть бути

використані у навчальному процесі у закладах вищої освіти для

спеціальності 206 «Садово-паркове господарство» та інших суміжних

спеціальностей.

Характеристика єдності змісту дисертації та відповідності
спеціальності, за якою вона подається до захисту . Дисертаційна робота

А. В. Коджебаш «Оптимізація фітоценотичної структури паркових

насаджень ХХ століття в умовах Центрально-Придніпровської височинної

області» є завершеною науковою працею та виконана на високому

теоретичному та методичному рівні.

Дисертаційну роботу написано українською мовою з дотриманням

наукового стилю викладу результатів дослідження. Робота є завершеною

та характеризується цілісністю й доступністю викладеного матеріалу, має

логічну послідовність поданого матеріалу. У дисертації поєднано

теоретико-методичні аспекти вирішення наукового завдання з

практичними пропозиціями та рекомендаціями, які мають прикладний

характер. Дисертація повністю відповідає вимогам п. 6 Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою

КМУ від 12.01.2022 № 44 (зі змінами) і Вимогами до оформлення

дисертації, затвердженими Наказом МОН України від 12.01.2017 № 40 та

може бути представлена до захисту в спеціалізованій вченій раді.

Тема та зміст дисертаційної роботи, викладені в ній положення, що

обґрунтовують висновки та рекомендації виробництву відповідають

галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство» спеціальності 206

«Садово-паркове господарство», за якою вона подається до захисту.

9. Структура та обсяг дисертації. Зміст роботи викладений на 249

сторінках комп’ютерного тексту, з яких основний текст становить 1 47

сторінок і містить 37 таблиць і 84 рисунки. Дисертація складається з

анотації, переліку умовних позначень, вступу, п’яти розділів, висновків,

рекомендацій виробництву, списку використаних джерел із 224

найменуваннь і 10 додатків.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи.

Водночас слід указати на окремі недоліки у роботі та дискусійні

питання:

1. На думку рецензента, назву дисертації необхідно актуалізувати

відповідно до сучасних вимог, особливо з огляду на те, що дослідження

проводилося в Черкаській області. Можливо, назва має відображати

географічний контекст, щоб забезпечити більш чіткий фокус.

1. Слід зауважити, що в огляді літератури бракує критичного

аналізу. Важливо включити критичне мислення та надати більш

конкретний і узагальнений огляд відповідної літератури.

2. У Розділі 2 добре описана методологія наукового дослідження.

Проте залишається незрозумілим, чому для дослідження були обрані саме

ці садово-паркові об’єкти. Потрібне роз’яснення щодо критеріїв відбору,

наприклад, чи були обстежені всі наявні парки, чи відбір ґрунтувався на

статусі збереження, чи існували інші критерії для їх включення в

дослідження.

3. У підрозділі 2.2 автор згадує про отримання даних з різних

джерел в Інтернеті. Важливо перевірити компетентність і надійність цих

джерел і надати обґрунтування для включення їх як посилань у

дисертацію.

4. У дисертації мають бути представлені ситуаційні (генеральні)

плани історичних парків періоду створення, періоду їх розквіту та

сучасного стану. Ці плани повинні бути розроблені незалежно та включені,

щоб забезпечити більш повне розуміння предмета.

5. У підрозділі 4.1. варто було б у підписі рисунків

використовувати не «план-схема», а лише «Розподіл території парку

с. Ладижинка Уманського району за типами ландшафту (за Л.І. Рубцовим

[153])». Не зрозуміло, чи це план чи схема?

6. У підрозділі 5.1, крім запропонованих загальних заходів,

доцільно включити рекомендацію щодо встановлення системи

автоматичного поливу при посіві газонних трав. Це було б цінним

доповненням для забезпечення належного догляду за зеленими

насадженнями.

7. У підрозділі 5.2 при описі пропозиції щодо реконструкції парку

в с. Шевченкове Звенигородського району не потрібно проводити

поетапну заміну дерев. Натомість, якщо дерево в поганому стані, його слід

видалити. Заміна дерев на новостворених газонах і новій плитці може

призвести до їх руйнуванню.

8. Текст дисертації містить технічні, стилістичні та орфографічні

помилки. Важливо усунути ці проблеми, щоб підвищити загальну якість

документа.

Проте важливо зазначити, що вказані недоліки не знижують наукового

рівня, теоретичного і практичного значення дисертації Коджебаш А.В.

Загальний висновок. Зміст дисертаційній роботі відповідає

зазначеній меті дослідження, завдання вирішені у повній мірі, мету

досягнуто. Дисертація містить науково обґрунтовані результати

проведених досліджень, що мають елементи наукової новизни. Наукові

положення отримали необхідну апробацію на науково-практичних

конференціях.

Дисертаційна робота Анастасії Вадимівни Коджебаш на тему:

«Оптимізація фітоценотичної структури паркових насаджень ХХ століття в

умовах Центрально-Придніпровської височинної області» є завершеною

науковою працею, яка написана і оформлена у повній відповідності до вимог

Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та

доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових установах)

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016

року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 р. № 283), п. 6

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою

КМУ від 12.01.2022. № 44, а також є завершеною науковою працею, а її

авторка, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 206 «Садово-паркове господарство» галузі знань 20 «Аграрні

науки та продовольство».

Рецензент - доцент кафедри садово-

паркового господарства Уманського

національного університету садівництва,

кандидат с.-г. наук, доцент

Підпис чЛ і Ойігоі

АСВЩЧУЮ
банцаляріТ Уманського НУ1

СС/УІСі*
Зр

Михайло ОСІПОВ